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監査公表第637号 

 

地方自治法第199条第１項及び第４項の規定による監査を実施し，同条第９項に規

定する監査の結果に関する報告及び同条第10項に規定する意見を決定しましたので，

次のとおり公表します。 

 平成22年５月10日 

   

京都市監査委員 内  貴 夫 

同       日 置 文 章 

同        不 室   和 

   同    出 口 康 雄   

 

平成21年度定期監査（工事）公表 

  

監 査 の 種 類  定期監査（工事） 

監査の対象局等  都市計画局，建設局 

  １ 平成21年度契約（平成21年９月30日までに契約したもの）

及び平成20年度施行完了並びに平成20年度以前に契約し繰越

し又は継続して施行している請負工事，当該請負工事に関連

する設計業務委託及び工事監理業務委託 

２ 平成20年度の維持管理業務委託 

監査の実施期間  平成21年11月から平成22年４月まで 

監 査 の 方 法  設計事務，契約事務，施工管理及び履行確認等について関係図

書等を審査し，文書及び口頭による質問調査を行い，必要なもの

については実地調査を行った。 
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第 1 都市計画局 

１ 対象工事等 

   監査の対象工事等は，都市計画局住宅室のうち次に掲げるものを対象 

とした。 

(1)  別表１に掲げる平成 20 年度に施行している請負工事及び平成 19 

    年度以前から繰越し又は継続して施行している請負工事（23 件） 

(2) (1)に関連する別表２に掲げる設計業務委託（10 件） 

(3) (1)に関連する別表３に掲げる工事監理業務委託（２件） 

(4) 別表４に掲げる平成 20 年度の維持管理業務委託（１件） 

 

２ 抽出した課等 

住宅室 

 

公共建築部 

 

住宅整備課 

すまいまちづくり課 

企画設計課 

工務監理課 

 

３ 監査の結果 

おおむね適正に執行されていましたが，次のとおり市長に措置を求める 

指摘事項がありました。 

(1) 指摘事項 

 ア 維持管理業務委託 

  （ア） 再委託の承認について 

保守管理業務委託の再委託において，委託契約書により，契 

約に係る義務の履行を第三者に委託する場合，あらかじめ文書 

により市長の承認を得ることとなっているが，業務の一部につ 

いて，文書による承認をせず，再委託を了承していた。 

再委託の承認に当たっては，委託契約書に基づいて，文書に 

よる承認を行うようにされたい。 

     （三条地区機械式立体駐車場保守管理業務委託 すまいまちづく 

り課） 
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別表１ 工事（都市計画局） 
 注１ 契約日は平成21年９月30日現在までのものである。 
 注２ 変更前の設計金額，契約日及び工事期限については（  ）にて示す。 
 注３ 契約方法欄の一般は一般競争入札を，随契は随意契約を，総合評価は総合評価方式による工事を 
    それぞれ示す。 
注４ 契約方法欄の（調査）は低入札価格調査制度の調査による工事を示す。 

№ 
 

工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

１ 京都市楽只市営住

宅新築工事 ただ

し，新３棟（仮称）

昇降機設備工事 

8,631 

 

8,610 

21.5.28 22.2.12 随契 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

２ 京都市三条鴨東地

区市営住宅新築工

事 ただし，２２

棟（仮称）新築工

事 

656,880 

 

603,750 

21.9.30 23.2.12 総合評価 ○ 

 

建築

住宅室 

住宅整備課

３ 京都市辰巳市営住

宅増築工事 ただ

し，１棟エレベー

ター棟増築工事 

(20,821) 

21,924 

(18,732) 

19,723 

(20.5.27)

21.3.6

21.3.13 一般 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課

４ 京都市崇仁市営住

宅新築工事 ただ

し，崇仁南部新２

棟（仮称）新築工

事 

516,180 

 

490,350 

20.12.16 22.5.15 総合評価 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課

５ 京都市楽只営住宅

新築工事 ただ

し，新3棟（仮称）

新築工事 

252,420 

 

249,375 

20.11.21 22.2.12 総合評価 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課

６ 京都市山科市営住

宅整備工事 ただ

し，２棟東側棟全

面的改善工事 

(910,140) 

910,140 

 

(802,725) 

802,725 

19.12.14

(20.11.5)

20.11.20 総合評価 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課

７ 京都市東九条買収

済家屋除却工事た

だし，住番Ｄ54～
65 他 10 戸除却工

事（１） 

19,803 

 

計18,569 

(1)7,283 

 

20.12.27 21.3.31 一般 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課
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№ 
 

工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

８ 京都市東九条買収

済家屋除却工事た

だし，住番Ｄ54～
65 他 10 戸除却工

事（２） 

上記設計

金額 

 

(2)11,285 

 

20.12.27 21.3.31 一般 ○ 建築

住宅室 

住宅整備課

９ 京都市辰巳市営住

宅増築工事 ただ

し，１棟エレベー

ター棟増築電気設

備工事 

(1,123) 

1,333 

(997) 

1,183 

(20.7.4)

21.2.13

21.3.13 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

10 京都市楽只市営住

宅新築工事 ただ

し，新３棟（仮称）

電気設備工事 

25,399 

 

20,664 

20.11.21 22.2.12 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

11 京都市崇仁市営住

宅新築工事 ただ

し，崇仁南部新２

棟（仮称）電気設

備工事 

52,867 

 

50,400 

20.12.18 22.5.15 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

12 京都市山科市営住

宅整備工事 ただ

し，２棟東側棟全

面的改善に伴う電

気設備工事 

163,485 

 

135,450 

(20.1.11)

20.10.17

20.11.20 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

13 京都市辰巳市営住

宅増築工事 ただ

し，１棟昇降機設

備工事 

10,636 

 

10,500 

20.7.25 21.3.30 随契 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

14 京都市崇仁市営住

宅新築工事 ただ

し，ただし，崇仁

南部新２棟（仮称）

昇降機設備工事 

12,253 

 

12,180 

21.3.19 22.5.15 随契 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

15 京都市桃陵市営住

宅他整備工事 た

だし，住宅用火災

警報器設置工事 

(22,890) 

22,008 

(20,580) 

19,786 

20.09.03 21.01.03 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課
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№ 
 

工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

16 京都市桃陵市営住

宅他整備工事 た

だし，地上波デジ

タル放送住棟対策

工事 

(15,309) 

15,572 

(11,498) 

11,694 

20.09.12 21.01.12 一般 

（調査）

○ 設備

住宅室 

住宅整備課

17 京都市山科市営住

宅整備工事 ただ

し，２棟東側棟全

面的改善に伴う衛

生設備工事 

(276,045) 

278,460 

(266,700) 

269,033 

(19.12.17)

20.11.05

20.11.20 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

18 京都市楽只市営住

宅新築工事 ただ

し，新３棟（仮称）

衛生設備工事 

29,641 

 

28,128 

20.11.21 22. 2.12 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

19 京都市崇仁市営住

宅新築工事 ただ

し，崇仁南部新２

棟(仮称)衛生設備

工事 

76,125 

 

72,135 

20.12.18 22. 5.15 一般 ○ 設備

住宅室 

住宅整備課

20 京都市久世地区駐

車場再整備工事 
( 14,669) 

17,598 

(9,843) 

11,808 

(20.9.3)

21.2.9

(21.2.23)

21.2.23

一般 

（調査）

 土木

住宅室 

住宅整備課

41 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，電気

設備工事 

(41,412) 

42,063 

(34,346) 

34,885 

21.3.27 22.1.29 一般 ○ 設備 公共建築部

企画設計課

工務監理課

42 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，空調

衛生設備工事 

(33,159) 

33,285 

(31,343) 

31,461 

21.3.27 22.1.29 一般 ○ 設備 公共建築部

企画設計課

工務監理課 

43 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，駐車

場管制設備工事 

15,865 

 

13,220 

21.7.10 22.1.29 一般 ○ 設備 公共建築部

企画設計課

工務監理課 
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別表２ 設計業務委託 

 注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 
 注２ 変更前の設計金額，履行期間については（  ）にて示す。 
 注３ 契約方法欄の一般は一般競争入札を，随契は随意契約による業務を，それぞれ示す。 
注４ 契約方法欄の（プロ）はプロポーザル方式による業務を示す。 

No. 委 託 名 

設計金額 

委託額 

（千円） 

契約方法 履行期間 担当部課 

21 京都市三条鴨東地区市営住

宅新築工事設計委託 ただ

し，２２棟（仮称）新築工事

設計委託 

18,275

14,175

随契 20.7.8 

↓ 

21.3.31 

住宅室 

住宅整備課 

22 京都市三条鴨東地区市営住

宅基本計画策定委託 ただ

し，２２棟(仮称)基本計画及

び基本設計委託  

5,195

4,620

随契 

（プロ） 

19.9.29 

↓ 

20.3.31 

住宅室 

住宅整備課 

23 京都市楽只市営住宅新築工

事設計委託 ただし，新３棟

（仮称）新築工事実施設計委

託 

10,830

10,710

随契 19.9.7 

↓ 

20.3.31 

住宅室 

住宅整備課 

24 京都市楽只市営住宅基本計

画策定委託 ただし，新３棟

（仮称）基本計画及び基本設

計委託 

3,263

3,255

随契 

（プロ） 

18.3.25 

↓ 

18.11.30 

住宅室 

住宅整備課 

25 京都市崇仁市営住宅新築工

事設計委託 ただし，崇仁

南部新２棟（仮称）新築工

事設計委託 

15,229 

14,805 

 

随契 18.11.28 

↓ 

(19.3.31) 

19.10.31 

住宅室 

住宅整備課 

26 京都市崇仁市営住宅基本計

画策定委託 ただし，崇仁

南部新２棟（仮称）基本計

画及び基本設計委託 

42,924 

42,000 

随契 

（プロ） 

17.11.5 

↓ 

(18.3.31) 

(18.7.31) 

18.10.31 

住宅室 

住宅整備課 

27 京都市辰巳市営住宅増築工

事 ただし，１棟エレベー

ター棟増築工事設計委託 

1,684

1,260

一般 19.9.27 

↓ 

20.2.29 

住宅室 

住宅整備課 

28 京都市山科市営住宅整備工

事設計委託 ただし，２棟

全面的改善工事設計委託 

(19,309)

21,816 

(18,375)

20,760 

随契 15.12.17 

↓ 

(16.3.31) 

(16.7.31) 

16.9.30 

住宅室 

住宅整備課 
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No. 委 託 名 

設計金額 

委託額 

（千円） 

契約方法 履行期間 

 

担当部課 

29 京都市久世地区駐車場再整

備に係る測量・設計業務委

託 

1,128

962

一般 19.11.19 

↓ 

20.2.16 

住宅室 

住宅整備課 

30 京都市桃陵市営住宅他整備

工事設計委託 ただし，地

上波デジタル放送住棟対策

工事設計委託 

1,938

1,668

一般 19.10.18 

↓ 

20.01.17 

住宅室 

住宅整備課 
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別表３ 工事監理業務委託 
注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 

 注２ 契約方法欄の一般は一般競争入札による業務を示す。 

No. 委 託 名 
設計金額 
委託額 
（千円） 

契約方法 履行期間 担当部課 

31 京都市山科市営住宅整備工

事監理業務委託 ただし，2

棟東側棟全面的改善に伴う

設備工事監理業務委託 

4,716

4,179

一般 20.2.21 

↓ 

20.11.20 

住宅室 

住宅整備課 

32 京都市桃陵市営住宅他整備

工事監理業務委託 

ただし，地上波デジタル放

送住棟対策工事他監理業務

委託 

2,415

1,890

一般 20.09.02 

↓ 

21.01.23 
住宅室 

住宅整備課 
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別表４ 維持管理業務委託 
注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 

 注２ 契約方法欄の随契は随意契約による業務を示す。 

 

No. 委 託 名 
設計金額 
委託額 
（千円） 

契約方法 履行期間 
 

担当部課 

33 三条地区機械式立体駐車場

保守管理 

業務委託 

 

3,398

3,398

随契 

 

20.8.1 

↓ 

21.3.31 

住宅室 

すまいまちづくり課 
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第２ 建設局 

１ 対象工事等 

   監査の対象工事等は，建設局の土木管理部及び水と緑環境部の 

うち次に掲げるものを対象とした。 

(1) 別表１に掲げる平成 20 年度に施行している請負工事及び平 

成 19 年度以前から繰越し又は継続して施行している請負工事 

（37 件） 

(2) (1)に関連する別表２に掲げる設計業務委託（14 件） 

(3) (1)に関連する別表３に掲げる工事監理業務委託（１件） 

(4) 別表４に掲げる平成 20 年度の維持管理業務委託（13 件） 

 

２ 抽出した課等 

建設企画部 

土木管理部 

 

 

 

 

水と緑環境部 

監理検査課 

調整管理課，京北分室，自転車政策課， 

北部土木事務所，左京土木事務所， 

東部土木事務所，南部土木事務所， 

西部土木事務所，西京土木事務所， 

伏見土木事務所 

緑政課，緑地管理課，河川整備課 

 

３ 監査の結果 

おおむね適正に執行されていましたが，次のとおり市長に措置を 

求める指摘事項がありました。 

 

（１） 指摘事項 

 ア 工事 

   （ア） 適用する工種区分について 

工事費の積算において，適用する主たる工種区分を「河 

川・道路構造物工事」の率を適用して間接工事費の計算を 

するべきところ，「河川維持工事」の率を適用して計算した 

ため，過小積算となっていた。 
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工種区分の適用を誤ると，積算結果が過大又は過小とな 

り，適正な工事予定価格が得られない。 

主たる工事内容による工種区分を適切に選定し，適正な 

積算に努められたい。 

 

（橋りょう補修工事（栃本橋） 調整管理課（京北分室）） 

 

 イ 維持管理業務委託 

  （ア） 再委託の承認について  

委託契約書において，契約に係る業務の執行を第三者に 

委託する場合，あらかじめ市長の承認を得ることとなって 

いるが，文書による承認をせず，再委託を了承していたも 

のがあった。 

また，契約事務規則によると，事前に文書による承認を 

得ずに契約の相手方が義務の履行を第三者に委託すること 

（以下「未承諾再委託」という。）は禁止されているが，再委 

託を了承していたものがあった。 

委託業務の再委託の承認については，委託契約書に未承 

諾再委託の禁止に関する条項を定めたうえ，受託者に承認 

願いを提出させ，承認する場合は適切な事務処理を行われ 

たい。 

 

（平成 20 年度道路附属物駐車場の自転車等の駐車料金徴 

収事務委託，平成 20 年度出町駐車場の駐車料金の徴収事務 

委託 自転車政策課） 

 

 

（２） 意見 

 ア 工事 

（ア） 情報の伝達及び情報の管理に努めるもの 

関係局と連携して一体として進める工事において，市民 
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の苦情・要望等の記録が作成されておらず，また，局間の 

情報伝達や局内での報告等が不充分な事例があった。 

情報の伝達及び情報の管理については，平成 21 年度の行 

政監査で意見を述べたところであるが，市民への説明責任 

を果たすとともに，局間，局内の情報の伝達及び情報の管 

理を徹底し，連携した取組が出来るよう，努められたい。 

 

（北部土木事務所，調整管理課，監理検査課，河川整備課） 

 

 

イ 工事・維持管理業務委託 

  （ア） 書類の作成，保存に関する文書管理に努めるもの 

維持管理業務委託の修繕工事等の関係書類において，書 

類提出の遅延や特記仕様書に定める必要書類が作成されて 

いなかったため，監査事務に支障が生じた。 

また，工事において，工事請負契約書及び土木請負工事 

必携に定められた提出書類の一部を紛失していた。 

文書管理は，財務事務の基本であることから，所管課は， 

受託者に対し必要な書類の提出を徹底するとともに，提出 

された書類については，京都市公文書管理規則等により， 

適正な管理に努められたい。 

 

     （平成 20 年度道路附属物駐車場の自転車等の駐車料金徴収 

事務委託他 自転車政策課，事故危険箇所対策工事（その 

1）他 調整管理課，西部土木事務所） 

 

 ウ その他 

（ア） 工作物の維持管理計画の策定と計画修繕対策に努めるも 

   の 

出町駐車場において，受託者の平成 20 年度事業費支出総 

額に対し修繕費の支出が半数を占めていていた。 
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修繕工事や改修工事は，維持管理上，必要な経費ではあ 

るが，対症療法的に繰り返される修繕工事は，経費支出が 

多大となり，効率的な執行とは言えない。 

委託契約書では，少額な修繕は受託者の判断で実施する 

ことができることから，所管課では，根本的な改修工事の 

必要性についての全体的な把握が困難である。 

所管課は，毎年行われる修繕内容の把握に努めるととも 

に，しゅん工後約 14 年経過している中で，耐用年数に応じ 

た利用が可能となるよう，今後の修繕や改修工事への対応 

について経年劣化等を把握し，日常の維持管理計画の策定 

と大規模修繕の計画修繕対策に努められたい。 

 

（平成 20 年度出町駐車場の駐車料金の徴収事務委託，平成 

21年度道路附属物自転車等駐車場等管理運営業務委託 自 

転車政策課） 
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別表１ 工事 （建設局） 
 注１ 契約日は平成21年９月30日現在までのものである。 

 注２ 変更前の設計金額，契約日及び工事期限については（  ）にて示す。 

 注３ 契約方法欄の一般は一般競争入札を，随契は随意契約による工事を，それぞれ示す。 

 注４ 契約方法欄の（調査）は低入札価格調査制度の調査による工事を示す。 

№ 工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限 
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

34 事故危険箇所対策

工事（その１） 

(30,637) 

31,530 

(19,404) 

19,968 

(20.8.20)

21.2.26

21.3.13 一般 

(調査) 

○ 土木 土木管理部 
調整管理課 

35 事故危険箇所対策

工事（その２） 

(19,626) 

21,544 

(13,524) 

14,844 

(20.8.20)

21.2.26

21.3.13 一般 

(調査) 

○ 土木 土木管理部 
調整管理課 

36 事故危険箇所対策

工事（その３） 

(18,590) 

21,809 

(11,476) 

13,463 

(20.8.20)

21.2.26

21.3.13 一般 

(調査) 

○ 土木 土木管理部 
調整管理課 

37 河川維持補修工事

（下谷川） 

3,442 

2,570 

21.1.13 21.3.13 一般 

(調査) 

 土木 土木管理部 
調整管理課 
（京北分室） 

38 一般排水路改良補

修工事(162号他) 

6,405 

2,619 

21.1.13 21.3.13 一般 

(調査) 

 土木 土木管理部 
調整管理課 
（京北分室） 

39 橋りょう補修工事

(栃本橋) 

4,998 

4,143 

21.9.10 22.3.13 一般 

 

 土木 土木管理部 
調整管理課 
（京北分室） 

40 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

（本体）工事 

430,605 

345,345 

 

20.10.3 22.1.29 一般 ○ 土木 土木管理部 

自転車政策課 

41 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，電気

設備工事 

41,412 

42,063 

(34,346) 

34,885 

21.3.27 22.1.29 一般 ○ 設備 土木管理部 

自転車政策課 

42 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，空調

衛生設備工事 

33,159 

33,285 

(31,343) 

31,461 

21.3.27 22.1.29 一般 ○ 設備 土木管理部 

自転車政策課 

都市計画局別表１に記載

都市計画局別表１に記載
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№ 工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限 
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

43 御射山公園地下自

転車等駐車場整備

工事ただし，駐車

場管制設備工事 

15,865 

 

13,220 

21.7.10 22.1.29 一般 ○ 設備 土木管理部

自転車政策

課 

44 道路照明灯設置工

事 

45,142 

32,130 

20.11.14 21.3.13 一般 

(調査) 

 設備 土木管理部

北部土木事

務所 

45 交通安全施設整備

（京都環状線他）

工事 

7,980 

5,984 

20.12.22 21.3.13 一般 

 

 土木 土木管理部

北部土木事

務所 

46 災害防除工事 (67,987) 

(74,550) 

96,810 

(64,604) 

(70,839) 

91,991 

(19.10.17)

(20.3.6)

20.7.14

(20.3.14)

(20.7.31)

20.11.30

一般 

(調査) 

 土木 土木管理部

北部土木事

務所 

47 橋梁改良工事(魚

山橋) 

24,103 

18,070 

(21. 2. 3)

21. 3.19

(21 3.31)

21. 9.30

一般  土木 土木管理部

左京土木事

務所 
48 鞍馬川河川改良工

事 

39,900 

21,819 

20.10.14 21. 3.13 一般 

(調査) 

 土木 土木管理部

左京土木事

務所 
49 道路照明灯設置

(その1)工事 

4,977 

3,732 

20.11.14 21. 2.12 一般  設備 土木管理部

左京土木事

務所 
50 災害防除（市道 

牛尾道） 

4,998 

3,748 

(21. 1.30)

21. 2.27

(21. 3.13)

21. 4.20

一般  土木 土木管理部

東部土木事

務所 

51 交通安全施設整備

工事（四ノ宮四ツ

塚線 他） 

5,985 

4,646 

 

 

21. 3.26 21. 8.23 一般 

 

 

 土木 土木管理部

東部土木事

務所 

52 舗装道補修（市道 

大和大路通） 

44,783 

33,582 

(21. 1.30)

(21. 2.27)

21. 9.11

(21. 3.13)

(21. 9.11)

21.10. 9

一般  土木 土木管理部

東部土木事

務所 

都市計画局別表１に記載
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№ 工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限 
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

53 橋梁補修工事（西

国街道高架橋） 
9,986 

7,489 

20.12.8 21.3.13 一般  土木 土木管理部 

南部土木事務

所 

54 横断歩道橋補修工

事（西大路駅前） 
(16,953) 

17,461 

(13,314) 

13,713 

(21.3.23)

21.9.3

(21.9.19)

21.9.19

一般 ○ 土木 土木管理部 

南部土木事務

所 

55 一般排水路維持補

修（雙ヶ岡）工事 

14,998 

 (10,027) 

10,619 

(20.11.19)

21.2.26

21.3.13 一般 

（調査） 

 土木 土木管理部 

西部土木事務

所 

56 災害防除工事 

 

(116,970) 

117,043 

(107,100) 

107,166 

(19.10.31)

20.8.8

20.9.15 一般  土木 土木管理部 

西部土木事務

所 

57 身障者対策（１）・

（２）工事 

(22,995) 

23,083 

(14,889) 

14,945 

(20.6.16)

(20.10.30)

20.12.5

(20.11.13)

20.12.19

一般 

（調査） 

 土木 土木管理部 

西部土木事務

所 

58 交差点改良工事

（主要府道宇多野

嵐山山田線） 

(38,586) 

39,953 

(28,875) 

29,896  

(21.1.23)

(21.3.3)

(21.7.31)

21.8.17

(21.3.13)
(21.8.14)

21.8.31

一般 
（調査） 

 土木 土木管理部 

西京土木事務

所 

59 災害防除工事（一

般府道柚原向日

線）(1)，(2) 

(76,377) 

76,390 

(61,771) 

61,782 

(21.3.25)

21.9.8

21.9.30 一般 
 

 土木 土木管理部 

西京土木事務

所 

60 一般排水路改良補

修工事（深草経19
号線他） 

5,696 

4,305 

(21.1.30)

21. 3. 6

(21.3.13)

21. 5.29

一般  土木 土木管理部 
伏見土木事務

所 
61 橋梁補修工事（三

栖橋他） 
(10,746) 

11,249 

(10,264) 

10,744 

(21.1.17)

21. 3. 6

(21.3.31)

21. 7.31

一般  土木 土木管理部 
伏見土木事務

所 

62 構口公園再整備

（１）工事 
(60,627) 

61,548 

(56,267) 

57,122 

(20.3.21)

20.10.3

(20.10.17)

20.10.17

一般 ○ 土木 水と緑環境部 

緑政課 
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№ 工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限 
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

63 構口公園再整備

（２）工事 
(6,349) 

6,462 

(5,892) 

5,997 

(20.3.21)

20.10.3

(20.10.17)

20.10.17

一般  土木 水と緑環境部 

緑政課 

64 桂川緑地久我橋東

詰 
公園整備工事 

9,555 

5,932 

20.11.28 21.3.8 一般 
（調査）

 土木 水と緑環境部 

緑政課 

65 施設更新（その2）

工事 

13,594 

10,191 

20.12.22 21.3.13 一般  土木 水と緑環境部 

緑地管理課 

66 堀川水辺環境整備

（その５）工事 

  

(232,050) 

  274,575 

  

(180,390) 

  213,446 

(19.10.2)

20.8.21

(20.3.14) 

20.8.29 

一般 

（調査）

○ 土木 水と緑環境部 

河川整備課 

67 都市基盤河川改修

事業 

西高瀬川（有栖川

工区）改修工事 

(168,000) 

176,610 

(162,719) 

171,056 

(20.9.25)

21.7.16

(21.3.13)

21.7.31

一般 ○ 土木 水と緑環境部 

河川整備課 

68 都市基盤河川改修

事業 

白川改修工事 

(83,370) 

86,520 

(50,656) 

52,569 

(19.10.31)

20.4.10

(20.3.15)

20.5.14

一般 

（調査）

○ 土木 水と緑環境部 

河川整備課 

69 伏見区西部第五地

区納所排水機場

（仮称）ポンプ設

備工事 

(1,465,750

) 

1,479,165 

(773,850) 

780,924 

(19.3.13)

21.3.19

(20.6.13)

22.3.15

一般 

（調査）

○ 設備 水と緑環境部 

河川整備課 

70 堀川水辺環境整備

（ポンプ設備）工

事 

30,308 

24,014 

20.10.7 21.3.13 一般 ○ 設備 水と緑環境部 

河川整備課 

71 新川排水機場維持

補修（建屋外装改

修）工事 

(35,185) 

41,874 

(28,350) 

33,738 

(20.12.10)

21.2.9 

(21.3.13)

21.3.13

一般 

（調査）

 建築 水と緑環境部 

河川整備課 
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№ 工 事 名 
設計金額 
請負金額 
（千円） 

契約日 工事期限
契約 
方法 

補助 
事業 

工種 担当部課 

72 西羽束師排水機場

維持補修（建屋外

装改修）工事 

(40,383) 

48,226 

(29,400) 

35,108 

(20.12.10)

21.2.27 

(21.3.13)

21.3.13

一般 

(調査) 

 建築 水と緑環境部 

河川整備課 

73 西大路排水機場維

持補修（建屋外装

改修）工事 

2,908 

2,347 

20.12.19 21.3.13 一般  建築 水と緑環境部 

河川整備課 
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別表２ 設計業務委託  
 注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 
 注２ 変更前の設計金額については（  ）にて示す。 
注３ 契約方法欄の一般は一般競争入札を，指名は指名競争入札を，随契は随意契約による業務を，

それぞれ示す。 

  
 

№ 委 託 名 
設計金額 

委託額 

（千円） 

契約 
方法 

履行期間 担 当 部 課 

74 測量設計業務委託 8,214 

7,297 

一般 19.9.1 

↓ 

20.3.14 

土木管理部調整管理課 

75 測量設計業務委託 781 

684 

 

一般 18.6.14 

↓ 

18.10.31 

土木管理部調整管理課 

（京北分室） 

76 御射山公園地下自転車等駐車

場詳細設計業務 

(31,521)

30,899 

(24,420)

23,938 

一般 19.10.2 

↓ 

20.6.16 

土木管理部自転車政策課 

77 御射山公園地下自転車等駐車

場管制設備詳細設計業務 

598 

464 

一般 19.10.2 

↓ 

20.6.16 

土木管理部自転車政策課 

78 測量設計業務委託 3,171 

2,919 

指名 16.7.27 

↓ 

17.3.15 

土木管理部 

左京土木事務所 

79 設計業務委託 (4,999)

5,495 

(4,518)

4,966 

指名 18.10.12 

↓ 

19.3.15 

土木管理部 

左京土木事務所 

80 道路環境整備課にて設計   土木管理部 

東部土木事務所 

81 測量設計委託 4,998 

4,465 

一般 18.7.8 

↓ 

18.12.20 

土木管理部 

西京土木事務所 

82 構口公園再整備実施設計業務 9,508 

8,610 

一般 18.11.10 

↓ 

19.9.12 

水と緑環境部 

緑政課 

83 堀川開渠部詳細設計業務委託 (52,999)

57,960 

(46,410)

50,752 

一般 17.12.13 

↓ 

19. 3.15 

水と緑環境部 

河川整備課 
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No 委 託 名 
設計金額 

委託額 

（千円） 

契約 
方法 

履行期間 担 当 部 課 

84 西高瀬川（有栖川工区）設計業

務委託 

19,530 

18,900 

一般 14.1.19 

↓ 

15.3.31 

水と緑環境部 

河川整備課 

85 都市基盤河川改修事業白川設

計業務委託 

(17,599)

19,665 

(15,750)

17,599 

指名 17.9.17 

↓ 

18.6.30 

水と緑環境部 

河川整備課 

86 伏見西部第五地区 排水機場及

び樋門詳細設計他業務委託 
88,316 

84,006 

指名 16.03.18 

↓ 

16.09.30 

水と緑環境部 

河川整備課 

87 平成18年度伏見西部第五地区

納所排水機場 (仮称) ポンプ

設備価格調査業務委託 

2,336 

1,575 

随契 18.7.7 

↓ 

18.9.15 

水と緑環境部 

河川整備課 
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別表３ 工事監理業務委託 

 注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 

 注２ 契約方法欄の一般は一般競争入札による業務を示す。 

№ 委 託 名 

設計金額 

委託額 

（千円） 

契約 

方法 
履行期間 担 当 部 課 

88 御射山公園地下自転車等駐車

場整備(本体)工事監理業務委

託 

8,553

7,192

一般 20.11.14 

↓ 

22.1.29 

土木管理部 

自転車政策課 
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別表４ 維持管理業務委託 
 注１ 履行期間は平成21年９月30日現在までのものである。 
 注２ 契約方法欄の一般は一般競争入札を，指名は指名競争入札を，随契は随意契約による業務

をそれぞれ示す。 

 

 

№ 委 託 名 
設計金額 
委託額 
（千円） 

契約 
方法 

履行期間 担 当 部 課 

89 道路除雪作業業務委託 

 

 

15,873

15,873

随契 

 

20.12.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部調整管理課 

（京北分室） 

90 道路凍結防止剤散布業務委託 12,973

12,973

随契 

 

20.12.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部調整管理課 

（京北分室） 

91 平成 20 年度道路附属物駐車場

の自転車等の駐車料金徴収事務

委託 

198,194

198,194

随契 

 

20.4.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部 
自転車政策課 

92 平成 20 年度駐車場案内システ

ムの運用業務委託 

6,597

6,597

随契 

 

20.4.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部 
自転車政策課 

93 平成 20 年度京都市出町駐車場

（自動車駐車場）の駐車料金の

徴収事務委託 

90,825

90,825

随契 

 

20.4.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部 
自転車政策課 

94 平成 20 年度京都市御池駐車場

の駐車料金の徴収事務委託 

183,325

183,325

随契 

 

 

20.4.1 

↓ 

21.3.31 

土木管理部 
自転車政策課 

95 道路除草委託 

(一般国道162号線) 

961

924

随契 

 

20.7.20 

↓ 

20.9.30 

土木管理部 
北部土木事務所 

96 公園緑地樹木剪定他（12）業務

委託 

19,362

18,002

一般 20.4.1 

↓ 

21.3.31 

水と緑環境部 
緑地管理課 

97 街路樹剪定他（５）業務委託 30,565

29,022

一般 20.4.1 

↓ 

21.3.31 

水と緑環境部 
緑地管理課 

98 新川排水機場ほか保守管理業務

委託 

13,872

13,177

指名 

 

 

20.4.1 

↓ 

21.3.31 

水と緑環境部 
河川整備課 
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（監査事務局） 

№ 委 託 名 
設計金額 
委託額 
（千円） 

契約 
方法 

履行期間 担 当 部 課 

99 大原野森林公園に設ける公園

施設の管理運営業務 

12,999

12,999 
随契 20.4.1 

↓ 

21.3.31 

水と緑環境部 
緑地管理課 

100 自家用電気工作物保安管理業

務 

210 
210 

指名 20.4.1 
↓ 

21.3.31 

水と緑環境部 
緑地管理課 

101 平成 21 年度京都市道路附属

物自転車等駐車場等管理運営

業務委託 

128,820

128,820 
随契 21.10.1 

↓ 

22.3.31 

土木管理部 
自転車政策課 


